
—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9827-4-2023

    DECRETO  20 aprile 2023 .

      Aggiornamento del registro nazionale delle varietà di 
specie agrarie ed ortive.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLO SVILUPPO RURALE  

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 
di riforma dell’organizzazione di governo a norma 
dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavo-
ro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, in 
particolare l’art. 4, commi 1 e 2 e l’art. 16, comma 1; 

 Visto il decreto ministeriale 30 giugno 2016, 
n. 17713, con il quale è stato istituito il «Gruppo di 
lavoro permanente per la protezione delle piante»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 5 dicembre 2019, n. 179, inerente il regola-
mento di riorganizzazione del Ministero delle politi-
che agricole alimentari e forestali, a norma dell’art. 1, 
comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novem-
bre 2019, n. 132 e successive modificazioni; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 4 gennaio 2021 registrato dalla Corte dei conti 
il 19 gennaio 2021 al n. 41, recante il conferimento 
dell’incarico di direttore generale dello sviluppo rurale 
alla dott.ssa Simona Angelini; 

 Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, 
recante «Norme per la produzione a scopo di com-
mercializzazione e la commercializzazione di prodotti 
sementieri in attuazione dell’art. 11 della legge 4 ot-
tobre 2019, n. 117 per l’adeguamento della normati-
va nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
n. 2016/2031 e del regolamento (UE) n. 2017/625»; 

 Visto l’art. 7 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, 
n. 20, con il quale sono istituiti i registri delle varietà di 
specie agrarie ed ortive per l’identificazione delle va-
rietà stesse ed in particolare il comma 4, secondo cui i 

registri delle varietà devono riportare, tra le altre cose, 
l’identificativo del responsabile o dei responsabili del-
la conservazione in purezza della varietà; 

 Visto l’art. 11 del decreto legislativo 2 febbraio 
2021, n. 20, che dispone che l’iscrizione di una varietà 
di specie agraria ed ortiva al relativo registro nazio-
nale sia effettuata dal Ministero con proprio decreto, 
sentito il parere del Gruppo di lavoro permanente per 
la protezione delle piante di cui al decreto ministeriale 
30 giugno 2016; 

 Visto in particolare il comma 2 dell’art. 11 del de-
creto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, che consente al 
costitutore di una varietà di demandare ad un responsa-
bile il mantenimento per la conservazione in purezza; 

 Visto l’art. 14, comma 1, del decreto legislativo 
2 febbraio 2021, n. 20, che prevede la possibilità di 
rinnovo dell’iscrizione delle varietà ove la coltura sia 
così estesa da giustificarlo o abbia un interesse econo-
mico rilevante; 

 Visto l’art. 15, comma 1, lettera   b)  , del decreto legi-
slativo 2 febbraio 2021, n. 20, che prevede la cancel-
lazione di una varietà dal Registro nazionale qualora il 
responsabile della conservazione in purezza ne faccia 
richiesta; 

 Visto l’art. 15, comma 1, lettera   e)  , del decreto legi-
slativo 2 febbraio 2021, n. 20, che prevede la cancella-
zione di una varietà dal Registro nazionale qualora la 
validità dell’iscrizione sia giunta a scadenza; 

 Visto l’art. 15, comma 2, del decreto legislativo 
2 febbraio 2021, n. 20, che prevede, in caso di cancel-
lazione di una varietà la cui validità sia giunta a sca-
denza, la possibilità di stabilire un periodo transitorio 
per la certificazione, per il controllo e per la commer-
cializzazione dei prodotti sementieri protratta al mas-
simo fino al 30 giugno del terzo anno successivo alla 
scadenza dell’iscrizione; 

 Visto l’art. 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, 
n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di rior-
dino delle attribuzioni dei Ministeri» ai sensi del quale 
il Ministero delle politiche agricole alimentari e fore-



—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9827-4-2023

stali assume la denominazione di Ministero dell’agri-
coltura, della sovranità alimentare e delle foreste», in 
particolare il comma 3 che dispone che le denomina-
zioni «Ministro dell’agricoltura, della sovranità ali-
mentare e delle foreste» e «Ministero dell’agricoltura, 
della sovranità alimentare e delle foreste» sostituisco-
no, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni 
«Ministro delle politiche agricole alimentari e foresta-
li» e «Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali»; 

 Vista la direttiva del Ministro dell’agricoltura, del-
la sovranità alimentare e delle foreste del 20 gennaio 
2023, n. 29419, registrata alla Corte dei conti in data 
22 febbraio 2023 al n. 212, recante gli indirizzi ge-
nerali sull’attività amministrativa e sulla gestione per 
l’anno 2023; 

 Vista la direttiva del Capo Dipartimento delle poli-
tiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale 
del 27 gennaio 2023 n. 42502, registrata all’UCB in 
data 30 gennaio 2023 al n. 1423, con la quale, per l’at-
tuazione degli obiettivi strategici definiti dal Ministro 
nella direttiva generale, rientranti nella competenza del 
Dipartimento delle politiche europee e internazionali 
e dello sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai titolari 
delle direzioni generali gli obiettivi operativi e quanti-
ficate le relative risorse finanziarie; 

 Vista la direttiva del direttore generale dello svi-
luppo rurale n. 54082 del 2 febbraio 2023, registrata 
all’UCB in data 28 febbraio 2023 al n. 124, con la qua-
le sono stati attribuiti gli obiettivi ai dirigenti e le ri-
sorse finanziarie e umane per la loro realizzazione per 
l’anno 2023; 

 Viste le domande presentate ai fini dell’iscrizione 
delle varietà, indicate nel presente dispositivo, al regi-
stro nazionale; 

 Visti i risultati delle prove condotte per l’accerta-
mento dei requisiti varietali previsti dal decreto legi-
slativo 2 febbraio 2021, n. 20; 

 Visti i decreti ministeriali con i quali sono state 
iscritte, nel relativo registro, le varietà indicate nel pre-
sente dispositivo, per le quali è stato indicato il nomi-
nativo del responsabile della conservazione in purezza 
e richiesta una variazione di denominazione; 

 Viste le richieste degli interessati volte a ottenere la 
variazione della responsabilità della conservazione in 
purezza delle varietà indicate nel presente dispositivo; 

 Viste le richieste degli interessati volte a ottenere la 
cancellazione delle varietà indicate nel presente dispo-
sitivo dal registro nazionale; 

 Visti i pareri espressi nelle riunioni del 18 dicembre 
2019, del 29 luglio 2020, del 16 novembre 2021, del 
21 dicembre 2021, dell’11 febbraio 2022, del 16 marzo 
2022, del 6 ottobre 2022, del 16 dicembre 2022, del 
20 dicembre 2022 e del 2 marzo 2023, dal Gruppo di 
lavoro permanente per la protezione delle piante, Se-
zione sementi, di cui decreto ministeriale 30 giugno 
2016; 

 Viste le proposte di nuove denominazioni varietali 
presentate dagli interessati per le varietà in iscrizione 
oggetto del presente provvedimento; 

 Viste le richieste degli interessati volte a ottenere 
una variazione di denominazione delle varietà indicate 
nel presente dispositivo; 

 Considerato concluso l’esame delle nuove denomi-
nazioni proposte; 

 Ritenuto di accogliere le proposte sopra menzionate; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. Ai sensi dell’art. 11 del decreto legislativo 2 feb-
braio 2021, n. 20, sono iscritte nei registri nazionali 
delle varietà di specie agrarie, di cui all’art. 7 del me-
desimo decreto legislativo, fino alla fine del decimo 
anno civile successivo a quello della iscrizione mede-
sima, le varietà sottoelencate. 



—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9827-4-2023

  

MAIS 
Codice 
SIAN

 Varietà Classe 
Fao Ibrido Responsabile della conservazione in purezza

 

21961 KWS 
Wunderio 200 HS KWS SAAT SE & Co. KGaA. 

22063 RGT Karxx 200 HS RAGT 2N S.A.S. 
22079 RGT Valmoxx 200 HS RAGT 2N S.A.S. 
22080 RGT Deixxel 200 HS RAGT 2N S.A.S. 
22082 RGT Addaxx 200 HS RAGT 2N S.A.S. 
22083 RGT Taxxit 200 HS RAGT 2N S.A.S. 
22085 RGT Nuraxxon 200 HS RAGT 2N S.A.S. 
22099 Maxxitonne 200 HS RAGT 2N S.A.S. 

22103 RGT Tuxxil 
DUO 200 HS RAGT 2N S.A.S. 

22124 Antigone 200 HT Euralis Semences 
22144 Cenobia 200 HT Euralis Semences 
22228 Impaktit 200 HT Euralis Semences 
22278 Aligator 200 HT SeedGenetic GmbH 
21361 LID2888C 200 HS Caussade Semences 
21642 KWS Pretorio 700 HS KWS SAAT SE & Co. KGaA. 

21643 KWS 
Imperioso 700 HS KWS SAAT SE & Co. KGaA. 

21644 KWS Eliodoro 700 HS KWS SAAT SE & Co. KGaA. 
21645 Elevato 700 HS KWS SAAT SE & Co. KGaA. 
21646 Dekurio 700 HS KWS SAAT SE & Co. KGaA. 

21649 KWS 
Reymundo 700 Hs KWS SAAT SE & Co. KGaA. 

22218 P2030 700 Hs Pioneer Hi-Bred Italia Servizi Agronomici Srl 
22219 P2183 700 Hs Pioneer Hi-Bred Italia Servizi Agronomici Srl 

21588 Preconis 200 HS Monsanto Agricoltura Italia S.p.A. e 
Monsanto Technology LLC.  

21871 RGT Elenixx 200 HT RAGT 2N S.A.S. 
21876 RGT Axxilor 200 HT RAGT 2N S.A.S. 
21878 RGT Fofanaxx 200 HS RAGT 2N S.A.S. 
21880 RGT Veluxxo 200 HS RAGT 2N S.A.S. 
21881 RGT Cedexx 200 HS RAGT 2N S.A.S. 
21884 RGT Reflexx 200 HS RAGT 2N S.A.S. 
21890 RGT Drotoxx 200 HS RAGT 2N S.A.S. 
21899 RGT Volcoxx 200 HS RAGT 2N S.A.S. 
21900 RGT Lanexxo 200 HS RAGT 2N S.A.S. 

22009 RGT Alyxx 
DUO 200 HS RAGT 2N S.A.S. 

22010 Belanox DUO 200 HS RAGT 2N S.A.S. 
22172 RGT Exxomik 200 HT RAGT 2N S.A.S. 
22261 Noris 200 HT Panam France SARL 
22264 Mantinos 200 HT Panam France SARL 
22266 Frondoso 200 HS Panam France SARL 
22267 Evrosto 200 HT Panam France SARL 

 



—  12  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9827-4-2023

 

Codice 
SIAN

 Varietà Classe 
Fao Ibrido Responsabile della conservazione in purezza

 

22270 Skala 200 HS Panam France SARL 
22273 Korinos 300 HS Panam France SARL 
22288 RGT Alpixx 200 HS RAGT 2N S.A.S. 
21902 Sixtina 300 HS RAGT 2N S.A.S. 
21905 RGT Xxentaur 300 HS RAGT 2N S.A.S. 
21910 RGT Specixx 300 HS RAGT 2N S.A.S. 
21952 RGT Madgixx 300 HS RAGT 2N S.A.S. 
21990 RGT Parexx 300 HS RAGT 2N S.A.S. 

21995 RGT 
Dobromixx 300 HS RAGT 2N S.A.S. 

22053 Davidso 300 HS RAGT 2N S.A.S. 
22002 RGT Peterxxon 400 HS RAGT 2N S.A.S. 
22006 RGT Gallixxo 400 HS RAGT 2N S.A.S. 
21656 KWS Lentigo 500 HS KWS SAAT SE & Co. KGaA. 
21367 Uyuni 200 HS Caussade Semences 

20778 Axinia 200 HS Monsanto Agricoltura Italia S.p.A. e 
Monsanto Technology LLC.  

20740 Brinks 400 HS Monsanto Agricoltura Italia S.p.A. e 
Monsanto Technology LLC.  

20660 Apostolix 500 HS Monsanto Agricoltura Italia S.p.A. e 
Monsanto Technology LLC.  

20749 Tentaxion 500 HS Monsanto Agricoltura Italia S.p.A. e 
Monsanto Technology LLC.  

18947 Skyland 500 HS Monsanto Agricoltura Italia S.p.A. e 
Monsanto Technology LLC.  

20763 DKC6587WX 600 HS Monsanto Agricoltura Italia S.p.A. e 
Monsanto Technology LLC.  

21585 Fludexxa 200 HS Monsanto Agricoltura Italia S.p.A. e 
Monsanto Technology LLC. 

21741 Stylo 200 HS SYNGENTA FRANCE S.A.S. 
21926 Panenka 300 HS LIMAGRAIN EUROPE S.A. 
21950 Facil 300 HS RAGT 2N S.A.S. 
22007 Idefix 200 HS FREIHERR VON MOREAU SAATZUCHT GMBH 
22104 Farmarcan 200 HS FREIHERR VON MOREAU SAATZUCHT GMBH 

 
SORGO 

 
Codice 
SIAN 

Varietà
 

Classe 
Fao 

Tipo di 
Ibrido 

Responsabile della conservazione in purezza
 

21120 Maggnus 350 HS RAGT 2N S.A.S. – Francia 
21938 KWS Pegasus 200 HS KWS SAAT SE & Co. KGaA. 
21939 KWS Argus 200 HS KWS SAAT SE & Co. KGaA. 
21940 KWS Atlantus 200 HS KWS SAAT SE & Co. KGaA. 
22120 RGT Cambridgge 200 HS RAGT 2N S.A.S. – Francia 
22122 RGT Leggend 300 HS RAGT 2N S.A.S. – Francia 

 



—  13  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9827-4-2023

 

Codice 
SIAN 

Varietà
 

Classe 
Fao 

Tipo di 
Ibrido 

Responsabile della conservazione in purezza
 

22142 Siggma 250 HS RAGT 2N S.A.S. – Francia 
22151 RGT Vikingg 200 HS RAGT 2N S.A.S. – Francia 
22156 Ggenioso 200 HS RAGT 2N S.A.S. – Francia 

ORZO DISTICO 

 

 

FRUMENTO DURO 
 

SOIA 
 

LEGUMINOSE DA FORAGGIO 
 

Codice 
SIAN 

Specie Varietà Responsabile della conservazione in purezza 

20627 Erba medica Alfonsina CO.NA.SE. Consorzio Nazionale Sementi S.R.L. 
20630 Erba medica SW4412Y S&W Seed Company 

Codice 
SIAN  

Varietà Responsabile della conservazione in purezza 

20623 Zircone ISEA S.R.L., Società Produttori Sementi S.p.A. 
21456 Quarzo  ISEA S.R.L., Società Produttori Sementi S.p.A. 

Codice 
SIAN  

Varietà Responsabile della conservazione in purezza 

21459 PR22D90 PIONEER HI-BRED ITALIA SRL 

Codice 
SIAN  

Varietà Responsabile della conservazione in purezza 

21531 Visnu E.R.S.A. Friuli - Venezia Giulia 
21844 Dama Bianca Societa' Agricola Tara Di Andrea Guerresi & C. Societa' Semplice 

21846 Priska SN Coopsementi Societa' Cooperativa Agricola 
22176 Elide Apsovsementi S.P.A.,  

Asociados Don Mario S.A. 

22179 Eleonora Apsovsementi S.P.A.,  
Asociados Don Mario S.A. 

22285 P26A55 Pioneer Hi-Bred Int. Inc. 

 



—  14  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9827-4-2023

 

GRAMINACEE DA FORAGGIO 

Codice 
SIAN 

Specie Varietà Ploidia Responsabile della conservazione in 
purezza 

21420 Loglio 
westervoldico 

Frostproof D University Of Florida;  
Smith Seed Service Llc. 

21426 Loglio 
westervoldico 

Verdure T Smith Seed Service Llc 

9972 Loglio d’Italia Forum T Sa Jouffray Drillaud 
11749 Loglio d’Italia Winterstar II T Pgg Wrightson Seeds 
18704 Bromo Oro E Los Prados S.A. 

20509 Loglio d’Italia Scirocco D Societa' Agricola Tara Di Andrea 
Guerresi & C. Societa' Semplice 

 
GRAMINACEE DA TAPPETO ERBOSO 

Codice 
SIAN 

Specie Varietà Ploidia Responsabile della conservazione in 
purezza 

5975 Agrostide 
stolonifera 

Penn-A1 T Tee 2 Green Corp. 

11170 Festuca arundinacea Falcon IV E Proseeds Marketing 

20506 Loglio perenne Paradox GLR D Turf Merchants Inc. 

20507 Loglio perenne Pangea GLR D Turf Merchants Inc. 

   2. Ai sensi dell’art. 11 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, sono iscritte nei Registri nazionali delle varietà di specie 
ortive, di cui all’art. 7 del medesimo decreto legislativo, fino alla fine del decimo anno civile successivo a quello della iscrizione 
medesima, le varietà sotto elencate, le cui sementi possono essere certificate in quanto «sementi di base», «sementi certificate» o 
controllate in quanto «sementi    standard   » (Lista  A) e le cui sementi possono essere controllate soltanto quali «sementi    standard   » 
(Lista  B). 

  

Codice 
SIAN 

Specie Varietà Lista Responsabile del mantenimento in 
purezza 

3750 Cicoria Riobranco A F.lli Zagaria sementi 
4137 Lattuga Luscietta A La Semiorto Sementi s.r.l. 
4075 Pomodoro Karolka A Nirit Seeds Ltd 
4076 Pomodoro Argaman A Nirit Seeds Ltd 
4188 Rafano o Ramolaccio Boreal A Tokita Seed Co. Ltd 

4294 Peperone Pie B S.A.I.S. Società Agricola Italiana Sementi 

4444 Pomodoro Marzanillo B S.A.I.S. Società Agricola Italiana Sementi  

      Art. 2.

      1. Le denominazioni delle varietà di specie agrarie, iscritte nel Registro nazionale delle varietà dei prodotti semen-
tieri di cui all’art. 7 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, sono così di seguito modificate:  



—  15  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9827-4-2023

  

Codice 
SIAN Specie Vecchia denominazione Nuova denominazione 

20552 Frumento duro Petronio Catone 
20570 Frumento duro Alfio Alfeos 
20571 Frumento duro Alessandro Aleandros 
22214 Mais P1293 P1293W 
21105 Girasole LG50557 CLP Pluto CLP 
21086 Girasole LG50789 SX Celina SU 
22115 Girasole RA1036356 Allegro CLP 

      Art. 3.

     1. La responsabilità della conservazione in purezza delle sotto riportate varietà, già assegnata ad altra ditta con pre-
cedente decreto, è attribuita al responsabile della conservazione in purezza a fianco indicato. 

  

Codice 
SIAN 

Specie Varietà Vecchio responsabile della 
conservazione in purezza 

Nuovo responsabile della 
conservazione in purezza 

5432 Orzo distico Nure 
CREA- Centro di Ricerca 
Genomica e Bioinformatica 
(CREA-GB-FIO) 

CREA- Centro di Ricerca 
Genomica e Bioinformatica 
(CREA-GB-FIO), 
S.I.S. Società Italiana Sementi 

8339 Avena TEOBD40 

CREA- Centro di Ricerca 
Ingegneria e Trasformazioni 
Agroalimentari (CREA-IT-
RM), 
Apsovsementi S.p.A. 

CREA- Centro di Ricerca per la 
Cerealicoltura (CREA-IT-RM) 

14824 Sorgo Tonkawa MMR Research Richardson Seeds 

15390 Cartamo Oscar ISEA S.R.L. ISEA S.R.L., Società Produttori 
Sementi S.p.A. 

14403 Festuca 
Arundinacea 

Rendition 
RX 

Seed Research Of Oregon, 
Pickseed DLF 

14390 Festuca 
Arundinacea Titan RX Seed Research Of Oregon, 

Pickseed DLF 

942 Girasole Agrisol ISEA S.R.L. ISEA S.R.L., Società Produttori 
Sementi S.p.A. 

3955 Girasole Ancona ISEA S.R.L. ISEA S.R.L., Società Produttori 
Sementi S.p.A. 

994 Girasole Gloriasol ISEA S.R.L. ISEA S.R.L., Società Produttori 
Sementi S.p.A. 

3957 Girasole Ibis ISEA S.R.L. ISEA S.R.L., Società Produttori 
Sementi S.p.A. 

1045 Girasole Multisol ISEA S.R.L. ISEA S.R.L., Società Produttori 
Sementi S.p.A. 

3958 Girasole Panter ISEA S.R.L. ISEA S.R.L., Società Produttori 
Sementi S.p.A. 

3956 Girasole Pelikan ISEA S.R.L. ISEA S.R.L., Società Produttori 
Sementi S.p.A. 

3440 Girasole Phomostar ISEA S.R.L. ISEA S.R.L., Società Produttori 
Sementi S.p.A. 

3441 Girasole Primex ISEA S.R.L. ISEA S.R.L., Società Produttori 
Sementi S.p.A. 

1090 Girasole Supersol ISEA S.R.L. ISEA S.R.L., Società Produttori 
Sementi S.p.A. 

14259 Girasole Vincenzo SUPERSEED,  
ISEA S.R.L. 

SUPERSEED; ISEA S.R.L., 
Società Produttori Sementi S.p.A. 

13698 Lupino 
Azzurro Polo ISEA S.R.L. ISEA S.R.L., Società Produttori 

Sementi S.p.A. 

8393 Lupino 
Bianco Multitalia ISEA S.R.L. ISEA S.R.L., Società Produttori 

Sementi S.p.A. 

16359 Lupino 
Bianco Tennis ISEA S.R.L. ISEA S.R.L., Società Produttori 

Sementi S.p.A. 

1995 Soia Sirio ISEA S.R.L. ISEA S.R.L., Società Produttori 
Sementi S.p.A. 

 



—  16  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9827-4-2023

 

3043 Cicoria TT 506 T&T s.r.l. Agricola BLUMEN GROUP S.P.A. 

3399 Pomodoro SAAB 
CRA 

CREA-Centro di Ricerca per 
l'Orticoltura (Crea-OF) 

Regione Abruzzo Dipartimento 
politiche dello sviluppo rurale e 
della pesca; CREA- OF Centro di 
Ricerca Orticoltura e 
Florovivaismo 

3044 Cicoria TT 4050 T&T s.r.l. Agricola BLUMEN GROUP S.P.A. 
3195 Cicoria TT706 T&T s.r.l. Agricola BLUMEN GROUP S.P.A. 

      Art. 4.
      1. Ai sensi dell’art. 14, primo comma del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, l’iscrizione ai registri nazionali 

di varietà di specie agrarie e ortive, delle sottoelencate varietà iscritte ai predetti registri con i decreti ministeriali a 
fianco di ciascuna indicati, è rinnovata fino al 31 dicembre 2032:  

  

Registro delle varietà di specie agrarie 
 

Codice 
SIAN Specie Varietà D.M. di iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

12391 Agrostide stolonifera 007DSB 19/07/2012 13/08/2012 
7301 Avena Primula 15/02/2013 10/04/2013 

5 Barbabietola da zucchero Acero 15/02/2013 10/04/2013 
3261 Barbabietola da zucchero Arma 15/02/2013 10/04/2013 

6 Barbabietola da zucchero Cetra 15/02/2013 10/04/2013 
7617 Barbabietola da zucchero Havana 15/02/2013 10/04/2013 
7619 Barbabietola da zucchero Lince 15/02/2013 10/04/2013 
2665 Barbabietola da zucchero Mira 15/02/2013 10/04/2013 
3264 Barbabietola da zucchero Ritol 15/02/2013 10/04/2013 
7616 Barbabietola da zucchero Savio 15/02/2013 10/04/2013 

48 Barbabietola da zucchero Sirio 15/02/2013 10/04/2013 
7618 Barbabietola da zucchero Stresa 15/02/2013 10/04/2013 
13106 Brassica carinata CT180 06/07/2012 13/08/2012 
13459 Cartamo Arizona 06/06/2012 28/06/2012 
13236 Colza PR45H73 06/06/2012 28/06/2012 
116 Dattile Currie 15/02/2013 10/04/2013 
129 Dattile Porto 15/02/2013 10/04/2013 
114 Erba medica 4 Cascine 15/02/2013 10/04/2013 

2696 Erba medica Alba 15/02/2013 10/04/2013 
410 Erba medica Beda 15/02/2013 10/04/2013 

7066 Erba medica Central 15/02/2013 10/04/2013 
3194 Erba medica Gea 15/02/2013 10/04/2013 
128 Erba medica Pomposa 15/02/2013 10/04/2013 

7067 Erba medica Venice 15/02/2013 10/04/2013 
3148 Facelia Facita 15/02/2013 10/04/2013 

531 Favino Chiaro di Torre 
Lama 15/02/2013 10/04/2013 

534 Favino Scuro di Torre Lama 15/02/2013 10/04/2013 
7266 Favino Sicilia 15/02/2013 10/04/2013 
12354 Festuca arundinacea Bladerunner 2 19/07/2012 13/08/2012 
12374 Festuca arundinacea Dynamic II 19/07/2012 13/08/2012 
12377 Festuca arundinacea Endeavor II 19/07/2012 13/08/2012 
12396 Festuca arundinacea Fesnova 19/07/2012 13/08/2012 
122 Festuca arundinacea Lara 15/02/2013 10/04/2013 

12375 Festuca arundinacea Picabù 19/07/2012 13/08/2012 
12394 Festuca arundinacea Speedway 19/07/2012 13/08/2012 
12338 Festuca arundinacea Stingray 19/07/2012 13/08/2012 
12395 Festuca arundinacea Turbo RZ 19/07/2012 13/08/2012 

 



—  17  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9827-4-2023

 

Codice 
SIAN Specie Varietà D.M. di iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

12372 Festuca ovina Bighorn GT 19/07/2012 13/08/2012 
12434 Festuca ovina Spartan II 19/07/2012 13/08/2012 
12383 Festuca rossa Chancellor 19/07/2012 13/08/2012 
12352 Festuca rossa Garnet 19/07/2012 13/08/2012 
12371 Festuca rossa Magic Wand GT 19/07/2012 13/08/2012 
12370 Festuca rossa Red Peak 19/07/2012 13/08/2012 
12397 Festuca rossa Zodiac 19/07/2012 13/08/2012 
12355 Fienarola dei prati Armada 366 19/07/2012 13/08/2012 
12365 Fienarola dei prati Heatmaster 19/07/2012 13/08/2012 
12366 Fienarola dei prati Jumpstart 19/07/2012 13/08/2012 
3175 Fienarola dei prati Monique 15/02/2013 10/04/2013 
12367 Fienarola dei prati Prosperity 19/07/2012 13/08/2012 
7191 Fienarola dei prati SR 2100 15/02/2013 10/04/2013 
6590 Fleolo Glacier 15/02/2013 10/04/2013 
13131 Frumento duro Adone 23/10/2012 13/11/2012 
13736 Frumento duro Asterix 23/10/2012 13/11/2012 
13162 Frumento duro Athoris 23/10/2012 13/11/2012 
7758 Frumento duro Dylan 15/02/2013 10/04/2013 
13130 Frumento duro Ettore 23/10/2012 13/11/2012 
13125 Frumento duro Furio Camillo 23/10/2012 13/11/2012 
7244 Frumento duro Giove 15/02/2013 10/04/2013 
7776 Frumento duro Grecale 15/02/2013 10/04/2013 
7775 Frumento duro Levante 15/02/2013 10/04/2013 
13758 Frumento duro Marakas 23/10/2012 13/11/2012 
7777 Frumento duro Normanno 15/02/2013 10/04/2013 
13735 Frumento duro Obelix 23/10/2012 13/11/2012 
13124 Frumento duro Ovidio 23/10/2012 13/11/2012 
13760 Frumento duro Santur 23/10/2012 13/11/2012 
7299 Frumento duro Simeto 15/02/2013 10/04/2013 
2738 Frumento duro Valbelice 15/02/2013 10/04/2013 
7732 Frumento duro Vitrico 15/02/2013 10/04/2013 
13746 Frumento tenero Altezza 23/10/2012 13/11/2012 
13136 Frumento tenero Ambrogio 09/02/2012 28/02/2012 
13707 Frumento tenero Annibale 04/12/2012 27/12/2012 
13783 Frumento tenero Artdeco 23/10/2012 13/11/2012 
13739 Frumento tenero Bellini 23/10/2012 13/11/2012 
7757 Frumento tenero Blasco 15/02/2013 10/04/2013 
13132 Frumento tenero Eletta 30/03/2012 18/04/2012 
7773 Frumento tenero Esperia 15/02/2013 10/04/2013 

 



—  18  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9827-4-2023

 

Codice 
SIAN Specie Varietà D.M. di iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

13155 Frumento tenero Ethic 09/02/2012 28/02/2012 
1232 Frumento tenero Manital 15/02/2013 10/04/2013 
13133 Frumento tenero Paleotto 23/10/2012 13/11/2012 
7735 Frumento tenero PR22R58 15/02/2013 10/04/2013 
13138 Frumento tenero Project W 23/10/2012 13/11/2012 
7752 Frumento tenero Quality 15/02/2013 10/04/2013 
13742 Frumento tenero Rebelde 23/10/2012 13/11/2012 
13777 Frumento tenero Rubisko 23/10/2012 13/11/2012 
13711 Frumento tenero Sobred 23/10/2012 13/11/2012 
12451 Frumento tenero SY Ideo 23/10/2012 13/11/2012 
13708 Frumento tenero SY Moisson 23/10/2012 13/11/2012 
13743 Frumento tenero Terramare 23/10/2012 13/11/2012 
13740 Frumento tenero Tintoretto 23/10/2012 13/11/2012 
2743 Frumento tenero Zena 15/02/2013 10/04/2013 
2712 Ginestrino Baco 15/02/2013 10/04/2013 
13458 Girasole Albird 11/04/2012 08/05/2012 
7663 Girasole Allium RM 15/02/2013 10/04/2013 
13633 Girasole Bonasol 07/08/2012 24/08/2012 
13273 Girasole Cllub 11/04/2012 08/05/2012 
13570 Girasole ES Grafic CL 11/04/2012 08/05/2012 
13572 Girasole ES Leonora 11/04/2012 08/05/2012 
13585 Girasole ES Novamis CL 11/04/2012 08/05/2012 
13636 Girasole Hispalis 16/05/2012 15/06/2012 
13268 Girasole Kalluga 11/04/2012 08/05/2012 
12719 Girasole Klarika CL 15/12/2011 25/01/2012 
13282 Girasole P63HH69 11/04/2012 08/05/2012 
13289 Girasole P63LL06 11/04/2012 08/05/2012 
13285 Girasole P64LE25 11/04/2012 08/05/2012 
13634 Girasole Primoli 20/06/2012 25/07/2012 
13638 Girasole Sirocco 11/04/2012 08/05/2012 
7680 Girasole Star 15/02/2013 10/04/2013 
2695 Girasole Tilt 15/02/2013 10/04/2013 
7707 Girasole Tromba 15/02/2013 10/04/2013 
12379 Gramigna Highlander 11/04/2012 09/05/2012 
12563 Gramigna Riviera 11/04/2012 09/05/2012 
3255 Ibridi di sorgo x erba sudanese King 61 DR 15/02/2013 10/04/2013 
3253 Ibridi di sorgo x erba sudanese Nicol 15/02/2013 10/04/2013 
2121 Ibridi di sorgo x erba sudanese True 15/02/2013 10/04/2013 

 



—  19  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9827-4-2023

 

Codice 
SIAN Specie Varietà D.M. di iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

13073 Loglio d’Italia e Loglio 
Westerwoldico Altair 06/06/2012 27/06/2012 

7042 Loglio d’Italia e Loglio 
Westerwoldico Certo 15/02/2013 10/04/2013 

7192 Loglio d’Italia e Loglio 
Westerwoldico Cesco 15/02/2013 10/04/2013 

2706 Loglio d’Italia e Loglio 
Westerwoldico Crema 17/02/2015 02/03/2015 

13070 Loglio d’Italia e Loglio 
Westerwoldico Diamond T 06/06/2012 27/06/2012 

13068 Loglio d’Italia e Loglio 
Westerwoldico Esmeralda 16/11/2012 05/12/2012 

13071 Loglio d’Italia e Loglio 
Westerwoldico Flying A 06/06/2012 27/06/2012 

13074 Loglio d’Italia e Loglio 
Westerwoldico Galactico 06/06/2012 27/06/2012 

360 Loglio d’Italia e Loglio 
Westerwoldico Medoacus 06/06/2012 27/06/2012 

365 Loglio d’Italia e Loglio 
Westerwoldico Nibbio 06/06/2012 27/06/2012 

12388 Loglio perenne o loietto 
inglese Artic Green 19/07/2012 13/08/2012 

12363 Loglio perenne o loietto 
inglese Carlevè 19/07/2012 13/08/2012 

7280 Loglio perenne o loietto 
inglese Fairway 15/02/2013 10/04/2013 

12346 Loglio perenne o loietto 
inglese Galleon 19/07/2012 13/08/2012 

7287 Loglio perenne o loietto 
inglese Ponderosa 15/02/2013 10/04/2013 

11746 
Loglio perenne o loietto 
inglese Quijote 26/01/2012 25/02/2012 

12381 
Loglio perenne o loietto 
inglese Ringer II 19/07/2012 13/08/2012 

12347 Loglio perenne o loietto 
inglese Rinovo 19/07/2012 13/08/2012 

83 Loglio perenne o loietto 
inglese Sun 15/02/2013 10/04/2013 

2703 Lupinella Zeus 15/02/2013 10/04/2013 
13534 Mais Atlas 19/01/2012 03/02/2012 
7364 Mais Capsir 15/02/2013 10/04/2013 
13359 Mais Codikart 19/01/2012 03/02/2012 
2326 Mais Costanza 15/02/2013 10/04/2013 
13431 Mais DKC6728 19/01/2012 03/02/2012 
12727 Mais GDM440 08/06/2012 27/06/2012 

 



—  20  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9827-4-2023

 

Codice 
SIAN Specie Varietà D.M. di iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

12729 Mais GDM461 08/06/2012 27/06/2012 
12732 Mais GDM571 08/06/2012 27/06/2012 
13602 Mais GDM721 08/06/2012 27/06/2012 
11899 Mais ES Armandi 08/06/2012 27/06/2012 
12949 Mais ES Torquaz 08/06/2012 27/06/2012 
13508 Mais GL Patrizia 24/04/2012 11/05/2012 
7495 Mais Helen 15/02/2013 10/04/2013 
13558 Mais ISH618 19/01/2012 03/02/2012 
13546 Mais ISH712 19/01/2012 03/02/2012 
13544 Mais ISH714 19/01/2012 03/02/2012 
13543 Mais ISH715 19/01/2012 03/02/2012 
13373 Mais Kaseri CS 19/01/2012 03/02/2012 
12201 Mais LSM0811 07/08/2012 24/08/2012 
13367 Mais Marteli 19/01/2012 03/02/2012 
13578 Mais MAS 26B 08/06/2012 27/06/2012 
13649 Mais MAS 73E 19/01/2012 03/02/2012 
13529 Mais Mexicana 19/01/2012 03/02/2012 
12809 Mais Nostrano Peroni SF 19/01/2012 03/02/2012 
13202 Mais P0216 19/01/2012 03/02/2012 
13334 Mais P1535 19/01/2012 03/02/2012 
13336 Mais P1817 19/01/2012 03/02/2012 
13233 Mais P8523 19/01/2012 03/02/2012 
13230 Mais P8567 19/01/2012 03/02/2012 
13300 Mais P8589 19/01/2012 03/02/2012 
13254 Mais P9027 19/01/2012 03/02/2012 
7332 Mais PR34G13 15/02/2013 10/04/2013 
7352 Mais PR36Y03 15/02/2013 10/04/2013 
7397 Mais Quirinal 15/02/2013 10/04/2013 
6777 Mais Redel 15/02/2013 10/04/2013 
7564 Mais Roano 15/02/2013 10/04/2013 
13538 Mais Sagunto 19/01/2012 03/02/2012 
12275 Mais SNH8606 19/01/2012 03/02/2012 
12801 Mais SNH9503 19/01/2012 03/02/2012 
12804 Mais SNH9609 19/01/2012 03/02/2012 
13574 Mais SNH9613 19/01/2012 03/02/2012 
13579 Mais SNH9711 19/01/2012 03/02/2012 
13540 Mais Suardino 19/01/2012 03/02/2012 
7396 Mais Taranis 15/02/2013 10/04/2013 
13596 Mais Traiano VSM 19/01/2012 03/02/2012 

 



—  21  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9827-4-2023

 

Codice 
SIAN Specie Varietà D.M. di iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

13449 Mais Truva 09/02/2012 28/02/2012 
7248 Orzo distico Aiace 15/02/2013 10/04/2013 
13154 Orzo distico Bastille 09/02/2012 28/02/2012 
13164 Orzo distico Callas 09/02/2012 28/02/2012 
14427 Orzo distico Idra 23/10/2012 13/11/2012 
13763 Orzo distico Ortilus 23/10/2012 13/11/2012 
5009 Orzo distico Otis 09/02/2012 28/02/2012 
7875 Orzo distico Tipo 15/02/2013 10/04/2013 
13771 Orzo polistico Amistar 23/10/2012 13/11/2012 
14428 Orzo polistico Atlante 23/10/2012 13/11/2012 
14429 Orzo polistico Azzurro 23/10/2012 13/11/2012 
7755 Orzo polistico Ketos 15/02/2013 10/04/2013 
14455 Patata da conservazione Ricciona di Napoli 11/04/2012 02/05/2012 
13065 Pisello da foraggio Coraline 11/04/2012 09/05/2012 
13064 Pisello da foraggio Fraser 11/04/2012 09/05/2012 
12351 Poa comune Quasar 19/07/2012 13/08/2012 
12350 Poa comune Winterway 19/07/2012 13/08/2012 
13258 Riso Agata 03/02/2012 29/02/2012 
7597 Riso Augusto 15/02/2013 10/04/2013 
13186 Riso CL12 03/02/2012 29/02/2012 
13187 Riso CL46 03/02/2012 29/02/2012 
13185 Riso CL80 03/02/2012 29/02/2012 

3 Riso Elba 15/02/2013 10/04/2013 
13249 Riso Elettra 03/02/2012 29/02/2012 
13246 Riso Febo 03/02/2012 29/02/2012 
13247 Riso Fedra 03/02/2012 29/02/2012 
13189 Riso Iarim 03/02/2012 29/02/2012 
12610 Riso Mare CL 26/03/2012 17/04/2012 
13245 Riso Ninfa 03/02/2012 29/02/2012 
13261 Riso Oceano 03/02/2012 29/02/2012 
13194 Riso Presto 03/02/2012 29/02/2012 
13244 Riso Sagittario 02/05/2012 22/05/2012 
13195 Riso Sfera 03/02/2012 29/02/2012 
12607 Riso Sole CL 03/02/2012 29/02/2012 
13248 Riso Teseo 03/02/2012 29/02/2012 
3247 Riso Thaibonnet 15/02/2013 10/04/2013 
13237 Soia Adonai 06/06/2012 28/06/2012 
2656 Soia Atlantic 15/02/2013 10/04/2013 
2683 Soia Aurora 15/02/2013 10/04/2013 

 



—  22  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9827-4-2023

 

Codice 
SIAN Specie Varietà D.M. di iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

13659 Sorgo Argensil 162 02/10/2012 27/10/2012 
13658 Sorgo Argensor 151DP 02/10/2012 27/10/2012 
13675 Sorgo Capello CS 11/04/2012 02/05/2012 
13661 Sorgo Felsina 11/04/2012 02/05/2012 
13671 Sorgo Iggor 11/04/2012 02/05/2012 
13650 Sorgo Jumbo Star 07/08/2012 24/08/2012 
13681 Sorgo PR88Y92 11/04/2012 02/05/2012 
3252 Sorgo Sofra 15/02/2013 10/04/2013 
2704 Sulla Bellante 15/02/2013 10/04/2013 
2705 Sulla S. Omero 15/02/2013 10/04/2013 
13180 Tabacco NOBY 11/04/2012 02/05/2012 
2698 Trifoglio alessandrino Alex 15/02/2013 10/04/2013 
2699 Trifoglio alessandrino Axi 15/02/2013 10/04/2013 
7040 Trifoglio alessandrino Cerro 15/02/2013 10/04/2013 
7267 Trifoglio alessandrino Lorena 15/02/2013 10/04/2013 
520 Trifoglio bianco King 06/06/2012 27/06/2012 

7041 Trifoglio incarnato Cegalo 15/02/2013 10/04/2013 
2708 Trifoglio incarnato Diogene 15/02/2013 10/04/2013 
2709 Trifoglio incarnato Edipo 15/02/2013 10/04/2013 
131 Trifoglio incarnato Red 15/02/2013 10/04/2013 

2701 Trifoglio persico Gorby 15/02/2013 10/04/2013 
124 Trifoglio pratense Milo 17/02/2015 02/03/2015 

7717 Trifoglio pratense Nelson 15/02/2013 10/04/2013 
2702 Trifoglio pratense Salino 15/02/2013 10/04/2013 
7196 Trifoglio sotterraneo Antas 15/02/2013 10/04/2013 
7193 Trifoglio sotterraneo Campeda 15/02/2013 10/04/2013 
7194 Trifoglio sotterraneo Losa 15/02/2013 10/04/2013 
13775 Triticale Alambic 23/10/2012 13/11/2012 
7791 Triticale Hercules 15/02/2013 10/04/2013 
541 Veccia comune Josè 11/04/2012 09/05/2012 

 
Registro delle varietà di specie ortive 

 
Codice 
SIAN 

Specie Varietà D.M. di iscrizione 
o ultimo rinnovo 

Gazzetta 
Ufficiale 

3157  Anguria o cocomero Bud 16/11/2012  17/12/2012 
3158  Anguria o cocomero Delis 16/11/2012  17/12/2012 
3159  Anguria o cocomero Scuisit 16/11/2012  17/12/2012 
3266  Anguria o cocomero Malibu 27/04/2012  16/05/2012 
3267  Anguria o cocomero Sausalito 27/04/2012  16/05/2012 

 



—  23  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9827-4-2023

 

Codice 
SIAN 

Specie Varietà D.M. di iscrizione 
o ultimo rinnovo 

Gazzetta 
Ufficiale 

3311  Anguria o cocomero Gaia 03/07/2012  01/08/2012 
2502  Basilico Gecom 23/04/2014  09/05/2014 
3160  Basilico Grande Liscio 16/11/2012  17/12/2012 
3161  Basilico Italiko 16/11/2012  17/12/2012 
3162  Basilico Valentino 16/11/2012  17/12/2012 
3282  Carciofo Romano 03/08/2012  24/08/2012 
3283  Carciofo Verdiano 03/08/2012  24/08/2012 
3284  Carciofo Almiro 03/08/2012  24/08/2012 
3300  Carciofo Omero 03/08/2012  24/08/2012 
1904  Cavolfiore Candido 23/04/2014  09/05/2014 
2559  Cavolo broccolo Getti e foglie 23/04/2014  09/05/2014 
3180  Cavolo broccolo Green garden 26/01/2012  18/02/2012 
3189  Cavolo broccolo Zen 03/07/2012  01/08/2012 
3176  Cavolo cappuccio bianco Nolan 26/01/2012  18/02/2012 
3181  Cavolo cappuccio bianco Africa cross 26/01/2012  18/02/2012 
3183  Cavolo cappuccio bianco NFK 65 26/01/2012  18/02/2012 
3187  Cavolo cappuccio bianco New Midorimaru 03/07/2012  01/08/2012 
3188  Cavolo cappuccio bianco Green Pearl 03/07/2012  01/08/2012 
2531  Cece Ares 23/04/2014  09/05/2014 
1992  Cicoria Clio 23/04/2014  09/05/2014 
3179  Cicoria Lubia 26/01/2012  18/02/2012 
3195  Cicoria TT706 22/10/2012  12/11/2012 
3185  Cipolla Monica 26/01/2012  18/02/2012 
2002  Fagiolo nano Luxor 23/04/2014  09/05/2014 
2003  Fagiolo nano White Top 23/04/2014  09/05/2014 
2503  Fagiolo nano Fiorino 23/04/2014  09/05/2014 
2506  Fagiolo nano Style 23/04/2014  09/05/2014 
3206  Fagiolo nano Telemaco 27/04/2012  16/05/2012 
3211  Fagiolo nano Prometeo 27/04/2012  16/05/2012 
3212  Fagiolo nano Minosse  27/04/2012  16/05/2012 
3227  Fagiolo nano Grecale 27/04/2012  16/05/2012 
3228  Fagiolo nano Libeccio 27/04/2012  16/05/2012 
3229  Fagiolo nano Buran 27/04/2012  16/05/2012 
3230  Fagiolo nano Ponente 27/04/2012  16/05/2012 
3231  Fagiolo nano Levante 27/04/2012  16/05/2012 
3241  Fagiolo nano Macete 27/04/2012  16/05/2012 
379  Fagiolo rampicante Stortino di Trento 17/02/2015  02/03/2015 

3239  Fagiolo rampicante Brace 27/04/2012  16/05/2012 
3184  Finocchio Pico 03/07/2012  01/08/2012 

 



—  24  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9827-4-2023

 

Codice 
SIAN 

Specie Varietà D.M. di iscrizione 
o ultimo rinnovo 

Gazzetta 
Ufficiale 

1905  Indivia scarola Berna 23/04/2014  09/05/2014 
1906  Indivia scarola Odissea 23/04/2014  09/05/2014 
1919  Lattuga Gardenia 23/04/2014  09/05/2014 
1920  Lattuga Romestate 23/04/2014  09/05/2014 
2007  Lattuga Sonia 23/04/2014  09/05/2014 
2458  Lattuga Or Anton 23/04/2014  09/05/2014 
3240  Lattuga Bolla 27/04/2012  16/05/2012 
3242  Lattuga Kubona 27/04/2012  16/05/2012 
3274  Lattuga Rosplus  27/04/2012  16/05/2012 
1405  Melanzana Black bell 28/11/2012  17/12/2012 
3163  Melanzana Goffa 16/11/2012  17/12/2012 
3164  Melanzana Purple Queen 16/11/2012  17/12/2012 
3207  Melanzana Barbarella 27/04/2012  16/05/2012 
2288  Melone Tazio 27/04/2012  16/05/2012 
3165  Melone Magreb 16/11/2012  17/12/2012 
3166  Melone Master 16/11/2012  17/12/2012 
3167  Melone Sigal 27/04/2012  16/05/2012 
3250  Melone Nuvolari 03/07/2012  01/08/2012 
3251  Melone Manuelito 03/07/2012  01/08/2012 
3351  Melone Preston 03/07/2012  01/08/2012 
1924  Peperone Zebo 23/04/2014  09/05/2014 
2522  Peperone Grisu' 23/04/2014  09/05/2014 
3168  Peperone Cono 16/11/2012  17/12/2012 
3169  Peperone Puparulillo 16/11/2012  17/12/2012 
3208  Peperone Topik 27/04/2012  16/05/2012 
3213  Peperone Bomber 27/04/2012  16/05/2012 
3215  Peperone Pasquale 27/04/2012  16/05/2012 
3243  Peperone Polly 27/04/2012  16/05/2012 
3252  Peperone Garsia 03/07/2012  01/08/2012 
3268  Peperone Capperino 27/04/2012  16/05/2012 
1931  Pomodoro Majori 23/04/2014  09/05/2014 
2517  Pomodoro Allflesh 900 23/04/2014  09/05/2014 
2521  Pomodoro Chipano 23/04/2014  09/05/2014 
3025  Pomodoro Pollicino 27/04/2012  16/05/2012 
3105  Pomodoro Biliardino 27/04/2012  16/05/2012 
3170  Pomodoro Belfagor  16/11/2012  17/12/2012 
3178  Pomodoro Lughente 27/04/2012  16/05/2012 
3209  Pomodoro Saraceno 27/04/2012  16/05/2012 
3210  Pomodoro Bellini 27/04/2012  16/05/2012 

 



—  25  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9827-4-2023

 

Codice 
SIAN 

Specie Varietà D.M. di iscrizione 
o ultimo rinnovo 

Gazzetta 
Ufficiale 

3216  Pomodoro Bergerac 27/04/2012  16/05/2012 
3222  Pomodoro Dexter 27/04/2012  16/05/2012 
3223  Pomodoro Dolly 27/04/2012  16/05/2012 
3225  Pomodoro Kendo 27/04/2012  16/05/2012 
3232  Pomodoro Seneca 27/04/2012  16/05/2012 
3233  Pomodoro Veronica 27/04/2012  16/05/2012 
3234  Pomodoro Wanda 27/04/2012  16/05/2012 
3235  Pomodoro Dolcetto 27/04/2012  16/05/2012 
3236  Pomodoro Sorbetto 27/04/2012  16/05/2012 
3238  Pomodoro Sfinge 27/04/2012  16/05/2012 
3253  Pomodoro Vasari 03/07/2012  01/08/2012 
3254  Pomodoro Marinaio 03/07/2012  01/08/2012 
3255  Pomodoro Goleador 03/08/2012  24/08/2012 
3265  Pomodoro Hathor 27/04/2012  16/05/2012 
3304  Pomodoro Eolo 03/07/2012  01/08/2012 
3305  Pomodoro Eracle 03/07/2012  01/08/2012 
3306  Pomodoro Clizia 03/07/2012  01/08/2012 
3307  Pomodoro Marmedy 03/07/2012 01/08/2012 
3308  Pomodoro Ares 03/07/2012  01/08/2012 
3309  Pomodoro Isidoro 03/07/2012  01/08/2012 
3350  Pomodoro Moresco 03/07/2012  01/08/2012 
3352  Pomodoro Malizia 03/07/2012  01/08/2012 
3057  Spinacio Strongher 16/11/2012  17/12/2012 

    



—  26  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9827-4-2023

  Art. 5.

     1. Ai sensi dell’art. 15, comma 1, lettera   b)  , del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, le sotto riportate varietà, 
iscritte al registro nazionale delle varietà di specie di piante agrarie con il decreto a fianco indicato, sono cancellate 
dal registro medesimo. 

  

Codice 
SIAN 

Specie Varietà Responsabile della 
conservazione in purezza 

D.M. 
Iscrizione o rinnovo 

14800 Mais ES Etani Euralis Semences 07/01/2014 
14802 Mais ES Grandslam Euralis Semences 07/01/2014 
14801 Mais ES Noche Euralis Semences 07/01/2014 
6882 Mais Homeris Euralis Semences 03/02/2014 
2956 Mais Ritus Rustica Italia S.p.A. 16/03/2015 
2955 Mais Taurus Rustica Italia S.p.A. 16/03/2015 
8996 Mais Trainer Euralis Semences 16/03/2015 

13089 Colza Codicol Caussade semences 16/12/2013 
14331 Colza ES Angel Euralis Semences 16/12/2013 
8402 Colza ES Renard Euralis Genetique 19/02/2015 
8775 Soia Ankor Euralis Genetique 19/02/2015 

20681 Barbabietola 
da zucchero 

Rebecca KWS KWS Italia S.P.A. 25/01/2022 

20686 Barbabietola 
da zucchero 

Bettina KWS KWS Italia S.P.A. 25/01/2022 

14909 Girasole ES Adelis CL EURALIS SEMENCES 28/04/2014 
14914 Girasole ES Oceanis CL EURALIS SEMENCES 28/04/2014 
14916 Girasole ES Poetic EURALIS SEMENCES 28/04/2014 
14915 Girasole ES Polaris CL EURALIS SEMENCES 28/04/2014 
14913 Girasole ES Thematic EURALIS SEMENCES 28/04/2014 
21106 Girasole Kerosene HO MAS SEEDS 25/01/2022 
14957 Girasole LG5417 LIMAGRAIN EUROPE S.A. 28/04/2014 
8789 Girasole Majeur EURALIS GENETIQUE 17/03/2004 
8802 Girasole Pacific EURALIS GENETIQUE 17/03/2004 
3979 Festuca 

Arundinacea 
Finelawn DLF 15/03/2017 

11128 Festuca 
Arundinacea 

Rhizing Star DLF 26/02/2020 

11126 Festuca 
Arundinacea 

Umbrella DLF 27/04/2009 

9319 Loglio d’Italia 
e 
Westervoldico 

Maddalena DLF 15/03/2017 

10470 Loglio 
Perenne  

Forever DLF 11/03/2019 

9881 Trifoglio 
Bianco 

Jumbo DLF 15/03/2017 

7035 Trifoglio 
Violetto 

Beskyd Slechtitelska Stanice Hladke' 
Zivotice s.r.o. 

29/03/2022 

2627 Melone Abacus Isi Sementi Spa 17/02/2015 
2347 Pomodoro Alexa Isi Sementi Spa 11/03/2019 
2589 Pomodoro Allflesh 1120 Monsanto Agricoltura Italia 

S.P.A. 
11/02/2014 

2816 Pomodoro Harold Isi Sementi Spa 08/03/2018 
3395 Pomodoro Momentum Isi Sementi Spa 20/03/2014 
3393 Pomodoro Morado Isi Sementi Spa 10/03/2014 
3396 Pomodoro Sigillo Isi Sementi Spa 20/03/2014 

    



—  27  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9827-4-2023

  Art. 6.
     1. Ai sensi dell’art. 15, comma 1, lettera   e)   , del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20 le sottoelencate varietà, 

iscritte ai registri delle varietà di specie agrarie e ortive con i decreti ministeriali a fianco di ciascuna indicati, sono 
cancellate dai registri medesimi per mancata presentazione delle domande di rinnovo dell’iscrizione:  

  

Registro delle varietà di specie agrarie 
 

Codice 
SIAN Specie Varietà D.M. di iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

12387 Agrostide stolonifera 13M 19/07/2012 13/08/2012 
12357 Agrostide stolonifera Mackenzie 19/07/2012 13/08/2012 
12392 Agrostide stolonifera Mariner 19/07/2012 13/08/2012 
12373 Agrostide stolonifera Memorial 19/07/2012 13/08/2012 
13103 Brassica carinata Defen 06/07/2012 13/08/2012 
13104 Brassica carinata Sincron 06/07/2012 13/08/2012 
3147 Bromo Cabro 15/02/2013 10/04/2013 
13101 Colza Cassate 14/03/2012 11/04/2012 
13088 Colza Codirepka 26/01/2012 18/02/2012 
13555 Colza Eclipse 06/06/2012 28/06/2012 
13102 Colza Granat 14/03/2012 11/04/2012 
13092 Colza Kapelli CS 26/01/2012 18/02/2012 
13554 Colza Ombrage 06/06/2012 28/06/2012 
13078 Colza Orlando 06/06/2012 28/06/2012 
13235 Colza PR45H72 06/06/2012 28/06/2012 
13079 Colza Raul 06/06/2012 28/06/2012 
13100 Colza Ribera 14/03/2012 11/04/2012 
13090 Colza Skodi CS 26/01/2012 18/02/2012 
11897 Dattile Caius 06/06/2012 27/06/2012 
11912 Erba medica Alfaplan 06/06/2012 27/06/2012 
7715 Erba medica PR59N49 15/02/2013 10/04/2013 
130 Erba medica Profit 15/02/2013 10/04/2013 

7716 Erba medica PS3008 15/02/2013 10/04/2013 
13687 Farro dicocco Helvillum 23/10/2012 13/11/2012 
7200 Festuca arundinacea Arid III 15/02/2013 10/04/2013 
12380 Festuca arundinacea Firenza 19/07/2012 13/08/2012 
12339 Festuca arundinacea Greenheaven 19/07/2012 13/08/2012 
12349 Festuca arundinacea Hudson 19/07/2012 13/08/2012 
12384 Festuca arundinacea SC1 19/07/2012 13/08/2012 
7290 Festuca arundinacea Scorpiones 15/02/2013 10/04/2013 
12376 Festuca arundinacea Wolfpack II 19/07/2012 13/08/2012 
7283 Festuca rossa Florentine 15/02/2013 10/04/2013 
7293 Festuca rossa Seabreeze 15/02/2013 10/04/2013 
7295 Festuca rossa Tiffany 15/02/2013 10/04/2013 
3174 Festuca rossa Victory 15/02/2013 10/04/2013 
12369 Festuca rossa Wendy Jean 19/07/2012 13/08/2012 
7189 Festulolium Becva 15/02/2013 10/04/2013 
7198 Fienarola dei prati Award 15/02/2013 10/04/2013 



—  28  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9827-4-2023

  

Codice 
SIAN Specie Varietà D.M. di iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

7284 Fienarola dei prati Brilliant 15/02/2013 10/04/2013 
3176 Fienarola dei prati Huntsville 15/02/2013 10/04/2013 
7279 Fienarola dei prati Northstar 15/02/2013 10/04/2013 
12364 Fienarola dei prati Thermal Blue Blaze 19/07/2012 13/08/2012 
12390 Fienarola dei prati Wildhorse 19/07/2012 13/08/2012 

75 Frumento duro Balsamo 15/02/2013 10/04/2013 
2270 Frumento duro Cosmodur 15/02/2013 10/04/2013 
13731 Frumento duro Crivu 23/10/2012 13/11/2012 
7784 Frumento duro Duetto 15/02/2013 10/04/2013 

79 Frumento duro Gianni 15/02/2013 10/04/2013 
13753 Frumento duro Growbar 23/10/2012 13/11/2012 
7742 Frumento duro Karalis 15/02/2013 10/04/2013 

72 Frumento duro Lemares 15/02/2013 10/04/2013 
7734 Frumento duro PR22D40 15/02/2013 10/04/2013 
2736 Frumento duro Radioso 15/02/2013 10/04/2013 
7787 Frumento duro Valerio 15/02/2013 10/04/2013 
7243 Frumento duro Vettore 15/02/2013 10/04/2013 
13747 Frumento tenero Acapulco 04/12/2012 27/12/2012 
7785 Frumento tenero Agadir 15/02/2013 10/04/2013 
13780 Frumento tenero Alfabetic 23/10/2012 13/11/2012 
13782 Frumento tenero Anapurna 23/10/2012 13/11/2012 
13725 Frumento tenero Arpion 23/10/2012 13/11/2012 
13726 Frumento tenero Avvento 23/10/2012 13/11/2012 
13161 Frumento tenero Axial 09/02/2012 28/02/2012 
13173 Frumento tenero Azul 23/10/2012 13/11/2012 
13755 Frumento tenero Basico 23/10/2012 13/11/2012 
7745 Frumento tenero Bokaro 15/02/2013 10/04/2013 
13709 Frumento tenero Camillo 04/12/2012 27/12/2012 
13120 Frumento tenero Caravaggio 23/10/2012 13/11/2012 
7774 Frumento tenero Carisma 15/02/2013 10/04/2013 
13738 Frumento tenero Carracci 23/10/2012 13/11/2012 
13750 Frumento tenero Cavallo 23/10/2012 13/11/2012 
13156 Frumento tenero Cubic 09/02/2012 28/02/2012 
2740 Frumento tenero Festa 15/02/2013 10/04/2013 

91 Frumento tenero Francia 15/02/2013 10/04/2013 
105 Frumento tenero Genio 15/02/2013 10/04/2013 

13748 Frumento tenero Gorecki 23/10/2012 13/11/2012 
7783 Frumento tenero Guarnì 15/02/2013 10/04/2013 
7743 Frumento tenero Kalango 15/02/2013 10/04/2013 

 



—  29  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9827-4-2023

 

Codice 
SIAN Specie Varietà D.M. di iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

2741 Frumento tenero Libra 15/02/2013 10/04/2013 
11854 Frumento tenero Luca 23/10/2012 13/11/2012 
13752 Frumento tenero Magnello 23/10/2012 13/11/2012 
2754 Frumento tenero Maremma 15/02/2013 10/04/2013 
13751 Frumento tenero Medola 23/10/2012 13/11/2012 

92 Frumento tenero Mol 15/02/2013 10/04/2013 
13145 Frumento tenero Pakito 30/03/2012 18/04/2012 
104 Frumento tenero Pascal 15/02/2013 10/04/2013 

13122 Frumento tenero Raffaello 23/10/2012 13/11/2012 
13710 Frumento tenero Sogby 23/10/2012 13/11/2012 
7242 Frumento tenero Turelli 15/02/2013 10/04/2013 
2742 Frumento tenero Veda 15/02/2013 10/04/2013 
3250 Ginestrino Frilo 15/02/2013 10/04/2013 
13279 Girasole ACA99 11/04/2012 08/05/2012 
13497 Girasole Admont 11/04/2012 08/05/2012 
7694 Girasole Boogy 15/02/2013 10/04/2013 
12713 Girasole CF27CL 14/02/2012 29/02/2012 
13501 Girasole Codivox CL 11/04/2012 08/05/2012 
13640 Girasole Copenhague 11/04/2012 08/05/2012 
7682 Girasole Elly 15/02/2013 10/04/2013 
13402 Girasole Esperencia 11/04/2012 08/05/2012 
7683 Girasole Fabio 15/02/2013 10/04/2013 
13503 Girasole Florencia CS 11/04/2012 08/05/2012 
13499 Girasole Flosun 11/04/2012 08/05/2012 
3444 Girasole Goleador 15/02/2013 10/04/2013 
12714 Girasole HS03 14/02/2012 29/02/2012 
13403 Girasole Incisif 11/04/2012 08/05/2012 
13562 Girasole KWS Dragon 11/04/2012 08/05/2012 
13563 Girasole KWS Mondeo 11/04/2012 08/05/2012 
13500 Girasole Lavoria CS 11/04/2012 08/05/2012 
13294 Girasole LG5403 11/04/2012 08/05/2012 
13293 Girasole LG5503 11/04/2012 08/05/2012 
13399 Girasole LG5519 11/04/2012 08/05/2012 
13297 Girasole LG5528 11/04/2012 08/05/2012 
13392 Girasole LG5534 11/04/2012 08/05/2012 
13292 Girasole LG5625 11/04/2012 08/05/2012 
13395 Girasole LG5648 CL 11/04/2012 08/05/2012 
13391 Girasole LG5649 11/04/2012 08/05/2012 
13393 Girasole LG5677HO 11/04/2012 08/05/2012 

 



—  30  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9827-4-2023

 

Codice 
SIAN Specie Varietà D.M. di iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

13665 Girasole MAS 82A 11/04/2012 08/05/2012 
13553 Girasole Nogal 16/05/2012 15/06/2012 
13496 Girasole Olencia CS 11/04/2012 08/05/2012 
7710 Girasole Olex 15/02/2013 10/04/2013 
13283 Girasole P64HH70 11/04/2012 08/05/2012 
13284 Girasole P64LE24 11/04/2012 08/05/2012 
13287 Girasole P64LE28 11/04/2012 08/05/2012 
13290 Girasole P64LE36 11/04/2012 08/05/2012 
12706 Girasole P64LE45 11/04/2012 08/05/2012 
13552 Girasole Pirineos 11/04/2012 08/05/2012 
7674 Girasole PR63A83 15/02/2013 10/04/2013 
7677 Girasole PR64A44 15/02/2013 10/04/2013 
13498 Girasole Sangria CS 16/05/2012 15/06/2012 
7712 Girasole Solnet 15/02/2013 10/04/2013 
13404 Girasole ST9093 16/05/2012 15/06/2012 
13565 Girasole SY Rolfi 11/04/2012 08/05/2012 
13566 Girasole SY Sanbala 11/04/2012 08/05/2012 
13567 Girasole Tolkien 11/04/2012 08/05/2012 
13495 Girasole Verlin 11/04/2012 08/05/2012 
13407 Girasole Vivasol 11/04/2012 08/05/2012 
13655 Ibridi di sorgo x erba sudanese KWS Hugin 06/06/2012 27/06/2012 
3251 Ibridi di sorgo x erba sudanese Turno 15/02/2013 10/04/2013 

7190 Loglio d’Italia e Loglio 
Westerwoldico Lubina 15/02/2013 10/04/2013 

12386 Loglio perenne o loietto 
inglese 1G Squared 19/07/2012 13/08/2012 

12385 Loglio perenne o loietto 
inglese Applaud II 19/07/2012 13/08/2012 

12337 Loglio perenne o loietto 
inglese MMW 19/07/2012 13/08/2012 

11759 
Loglio perenne o loietto 
inglese Quickstart II 26/01/2012 25/02/2012 

7199 Loglio perenne o loietto 
inglese Top Gun 15/02/2013 10/04/2013 

12389 Loglio perenne o loietto 
inglese Wizard II 19/07/2012 13/08/2012 

13535 Mais Amman 19/01/2012 03/02/2012 
13461 Mais Baymondo 08/06/2012 27/06/2012 
7413 Mais Caixa 15/02/2013 10/04/2013 
7393 Mais Cantabris 15/02/2013 10/04/2013 
7379 Mais Careli 15/02/2013 10/04/2013 
7465 Mais Cisko 15/02/2013 10/04/2013 

 



—  31  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9827-4-2023

 

Codice 
SIAN Specie Varietà D.M. di iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

13366 Mais Codireal 19/01/2012 03/02/2012 
13363 Mais Codismart 19/01/2012 03/02/2012 
12504 Mais Codispot 09/02/2012 28/02/2012 
2322 Mais Corido 15/02/2013 10/04/2013 
2327 Mais Covadi 15/02/2013 10/04/2013 
13632 Mais Dehlia 19/01/2012 03/02/2012 
13460 Mais Denny 19/01/2012 03/02/2012 
13378 Mais DKC3523 19/01/2012 03/02/2012 
13382 Mais DKC3623 24/04/2012 11/05/2012 
13386 Mais DKC4122 19/01/2012 03/02/2012 
12954 Mais DKC6216WX 09/02/2012 28/02/2012 
13401 Mais DKC7211 09/02/2012 28/02/2012 
13365 Mais Dolton 19/01/2012 03/02/2012 
13464 Mais Drakoner 19/01/2012 03/02/2012 
13364 Mais Drasti CS 19/01/2012 03/02/2012 
13598 Mais DS0309 24/04/2012 11/05/2012 
7400 Mais Edenstar 15/02/2013 10/04/2013 
13504 Mais ES Montano 19/01/2012 03/02/2012 
12842 Mais Eskal 27/06/2012 02/08/2012 
13468 Mais Eurokorn 19/01/2012 03/02/2012 
13487 Mais Fannie 19/01/2012 03/02/2012 
13486 Mais Fantom 19/01/2012 03/02/2012 
13485 Mais Fariana 19/01/2012 03/02/2012 
13462 Mais Farm CH4 19/01/2012 03/02/2012 
13465 Mais Farmadonis 19/01/2012 03/02/2012 
13490 Mais Farmdent 19/01/2012 03/02/2012 
13479 Mais Farmentor 19/01/2012 03/02/2012 
13467 Mais Farminator 19/01/2012 03/02/2012 
7382 Mais Folli 15/02/2013 10/04/2013 
13474 Mais Gevara 19/01/2012 03/02/2012 
11928 Mais Gianeri 08/06/2012 27/06/2012 
2341 Mais Kimera 15/02/2013 10/04/2013 
7376 Mais Komedi 15/02/2013 10/04/2013 
13374 Mais Laperi CS 19/01/2012 03/02/2012 
2382 Mais Lenny 15/02/2013 10/04/2013 
13600 Mais LICA29S17 09/02/2012 28/02/2012 
7552 Mais Madisson 15/02/2013 10/04/2013 
13371 Mais Magepi CS 09/02/2012 28/02/2012 
13473 Mais Maracana 19/01/2012 03/02/2012 

 



—  32  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9827-4-2023

 

Codice 
SIAN Specie Varietà D.M. di iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

13623 Mais MAS 66C 19/01/2012 03/02/2012 
13631 Mais MAS 68A 19/01/2012 03/02/2012 
13478 Mais Moguur 19/01/2012 03/02/2012 
13469 Mais Mondehn 19/01/2012 03/02/2012 
13477 Mais Morasso 19/01/2012 03/02/2012 
13463 Mais Morinho 19/01/2012 03/02/2012 
13370 Mais Narvik 09/02/2012 28/02/2012 
7405 Mais Novistar 15/02/2013 10/04/2013 
12911 Mais Omega VSM 19/01/2012 03/02/2012 
7381 Mais Ovni 15/02/2013 10/04/2013 
13209 Mais P0621 19/01/2012 03/02/2012 
13207 Mais P0660 19/01/2012 03/02/2012 
13310 Mais P0722 19/01/2012 03/02/2012 
13213 Mais P1007 19/01/2012 03/02/2012 
13198 Mais P1114E 19/01/2012 03/02/2012 
13318 Mais P1208 19/01/2012 03/02/2012 
13215 Mais P1211 19/01/2012 03/02/2012 
13274 Mais P1409 19/01/2012 03/02/2012 
13212 Mais P1431W 19/01/2012 03/02/2012 
13328 Mais P1503 19/01/2012 03/02/2012 
13330 Mais P1526 19/01/2012 03/02/2012 
13333 Mais P1649 19/01/2012 03/02/2012 
13224 Mais P1728 19/01/2012 03/02/2012 
13335 Mais P1733 19/01/2012 03/02/2012 
13316 Mais P8012 19/01/2012 03/02/2012 
13256 Mais P9308 19/01/2012 03/02/2012 
13257 Mais P9501 19/01/2012 03/02/2012 
13311 Mais P9528 19/01/2012 03/02/2012 
13493 Mais Pandress 24/04/2012 11/05/2012 
12916 Mais Plutarco VSM 19/01/2012 03/02/2012 
7318 Mais PR31K18 15/02/2013 10/04/2013 
7314 Mais PR32D99 15/02/2013 10/04/2013 
7341 Mais PR35Y65 15/02/2013 10/04/2013 
7385 Mais Readi 15/02/2013 10/04/2013 
7557 Mais RK14 15/02/2013 10/04/2013 
7555 Mais RK25 15/02/2013 10/04/2013 
7558 Mais RK30 15/02/2013 10/04/2013 
7554 Mais RK36 15/02/2013 10/04/2013 
7386 Mais Sulli 15/02/2013 10/04/2013 

 



—  33  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9827-4-2023

 

Codice 
SIAN Specie Varietà D.M. di iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

13523 Mais Sultixx 09/02/2012 28/02/2012 
13617 Mais SY Afinity 19/01/2012 03/02/2012 
13604 Mais SY Aladium 19/01/2012 03/02/2012 
13626 Mais SY Competo 19/01/2012 03/02/2012 
13622 Mais SY Deciso 19/01/2012 03/02/2012 
13621 Mais SY Defender 19/01/2012 03/02/2012 
13629 Mais SY Easytop 19/01/2012 03/02/2012 
13625 Mais SY Radioso 19/01/2012 03/02/2012 
13624 Mais SY Stupendo 19/01/2012 03/02/2012 
13606 Mais SY Sylveo 19/01/2012 03/02/2012 
13619 Mais SY Symbio 19/01/2012 03/02/2012 
13537 Mais Tarsus 19/01/2012 03/02/2012 
7414 Mais Toronto 15/02/2013 10/04/2013 
13472 Mais Trinidad 19/01/2012 03/02/2012 
7380 Mais Vialli 15/02/2013 10/04/2013 
2384 Mais Willy 15/02/2013 10/04/2013 
13163 Orzo distico Candy 23/10/2012 13/11/2012 
2751 Orzo distico Digersano 15/02/2013 10/04/2013 
2748 Orzo distico Kelibia 15/02/2013 10/04/2013 
13764 Orzo distico Lisbona 23/10/2012 13/11/2012 
3235 Orzo distico Trasimeno 15/02/2013 10/04/2013 
7761 Orzo distico Varenne 15/02/2013 10/04/2013 
13772 Orzo distico Vedette 23/10/2012 13/11/2012 
13765 Orzo polistico Belleplaine 23/10/2012 13/11/2012 
13109 Orzo polistico Enola 23/10/2012 13/11/2012 
7760 Orzo polistico Estival 15/02/2013 10/04/2013 
659 Orzo polistico Etrusco 15/02/2013 10/04/2013 

3242 Orzo polistico Salus 15/02/2013 10/04/2013 
3244 Orzo polistico Sonora 15/02/2013 10/04/2013 
12502 Patata Bianchidea 15/02/2012 29/02/2012 
13178 Patata Golden Queen 15/02/2012 29/02/2012 
5699 Patata Hanna 15/02/2012 29/02/2012 
5322 Patata Oceania 15/02/2012 29/02/2012 
5348 Riso Ambra 03/02/2012 29/02/2012 
7595 Riso Asia 15/02/2013 10/04/2013 
7028 Riso Cadet 15/02/2013 10/04/2013 
13190 Riso Centro 03/02/2012 29/02/2012 
13264 Riso Meco 03/02/2012 29/02/2012 
13193 Senape bianca Verte 06/06/2012 28/06/2012 

 



—  34  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9827-4-2023

 

Codice 
SIAN Specie Varietà D.M. di iscrizione o 

ultimo rinnovo 
Gazzetta 
Ufficiale 

2670 Soia Alda 15/02/2013 10/04/2013 
2669 Soia Ales 15/02/2013 10/04/2013 
7632 Soia Demetra 15/02/2013 10/04/2013 
7643 Soia Lanca 15/02/2013 10/04/2013 
7644 Soia Orlanda 15/02/2013 10/04/2013 
2655 Soia Pacific 15/02/2013 10/04/2013 
13238 Soia Paco 06/06/2012 28/06/2012 
13240 Soia PR92Y21 06/06/2012 28/06/2012 
13239 Soia Totem 06/06/2012 28/06/2012 
13660 Sorgo ES Aquilon 11/04/2012 02/05/2012 
2528 Sorgo Favorite 15/02/2013 10/04/2013 
13654 Sorgo KWS Pluto 06/06/2012 27/06/2012 
13653 Sorgo KWS Wotan 06/06/2012 27/06/2012 
13679 Sorgo PR823F 06/06/2012 27/06/2012 
13678 Sorgo PR830F 06/06/2012 27/06/2012 
2700 Trifoglio alessandrino Karalis 15/02/2013 10/04/2013 
7058 Trifoglio bianco Aladdin 15/02/2013 10/04/2013 
7286 Trifoglio incarnato Blaza 15/02/2013 10/04/2013 
119 Trifoglio persico Kyambro 15/02/2013 10/04/2013 

7195 Trifoglio sotterraneo Limbara 15/02/2013 10/04/2013 
13733 Triticale Cortino 23/10/2012 13/11/2012 
7239 Triticale Granador 15/02/2013 10/04/2013 
7251 Triticale Oceania 15/02/2013 10/04/2013 

 
Registro delle varietà di specie ortive 

 
Codice 
SIAN 

Specie Varietà D.M. di iscrizione o 
ultimo rinnovo 

Gazzetta 
Ufficiale 

2519 Cipolla Rambo 23/04/2014  09/05/2014 
2520 Cipolla Biancaneve 23/04/2014  09/05/2014 
1917 Fagiolo rampicante Drago 23/04/2014  09/05/2014 
1089 Peperone Vulcan 23/04/2014  09/05/2014 
1926 Pomodoro Astro 23/04/2014  09/05/2014 
2537 Pomodoro Pinball 23/04/2014  09/05/2014 
2538 Pomodoro Geo 23/04/2014  09/05/2014 
3269 Mais Dolce Titina 27/04/2012  16/05/2012  

    



—  35  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9827-4-2023

  Art. 7.

     1. Ai sensi dell’art. 15, comma 2, del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20 le sottoelencate varietà, iscritte ai 
registri delle varietà di specie agrarie con i decreti ministeriali a fianco di ciascuna indicati, sono cancellate dai registri 
medesimi per mancata presentazione delle domande di rinnovo dell’iscrizione e le relative sementi potranno essere 
certificate e commercializzate fino al 30 giugno dell’anno 2025. 

  

Registro delle varietà di specie agrarie 
 

Codice 
S.I.A.N. Specie Varietà D.M. di iscrizione o 

ultimo rinnovo Gazzetta Ufficiale 

13779 Frumento tenero Calisol 23/10/2012 13/11/2012 
2027 Frumento tenero Verna 23/10/2012 13/11/2012 

13657 Ibridi di sorgo x erba 
sudanese KWS Freya 06/06/2012 27/06/2012 

13433 Mais DKC6724 19/01/2012 03/02/2012 
13351 Mais Katone 19/01/2012 03/02/2012 
13354 Mais Kayras 19/01/2012 03/02/2012 
7489 Mais Kermess 15/02/2013 10/04/2013 
13357 Mais Kilowatt 19/01/2012 03/02/2012 
13345 Mais Konsens 19/01/2012 03/02/2012 
13610 Mais SY Batanga 19/01/2012 03/02/2012 
7602 Riso Karnak 15/02/2013 10/04/2013 

 
Registro delle varietà di specie ortive 

 
Codice 
SIAN 

Specie Varietà D.M. di iscrizione o 
ultimo rinnovo 

Gazzetta Ufficiale 

37 Aglio Ottolini 23/04/2014  09/05/2014 
 

   Il presente decreto entrerà in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana. 

 Roma, 20 aprile 2023 

 Il direttore generale: ANGELINI   

  

      AVVERTENZA:  

  Il presente atto non è soggetto al visto di controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei conti, art. 3, legge 14 gennaio 1994, 
n. 20, né alla registrazione da parte dell’Ufficio centrale del bilancio del Ministero dell’economia e delle finanze, art. 5 del decreto legislativo 
n. 123/2011.    

  23A02460


